



DEPARTAMENTUL DE STUDII PARLAMENTARE ȘI POLITICI UE
DIRECȚIA PENTRU UNIUNEA EUROPEANĂ

FIȘĂ DE INFORMARE

Strategia de investiții în energia curată

COM(2026)116



Autor:

Marina Clopotaru

Data:

17 aprilie 2026

Publicațiile direcției pot fi accesate prin
următorul link: www.cdep.ro



1. **Data adoptării** de către Comisia Europeană: 10.03.2026; responsabil: Wopke Hoekstra, comisar european pentru climă, zero emisii nete și creștere curată
2. **Denumire document:** *Comunicare a Comisiei către Parlamentul European, Consiliu, Comitetul Economic și Social European și Comitetul Regiunilor - Strategia de investiții în energia curată*
3. **Date de identificare:** [COM\(2026\)116](#)
4. **Tipul documentului:** nelegislativ
5. **Stadiul actual:**
 - Parlamentul European: - etapă pregătitoare - comisia sesizată pentru raport – Comisia pentru industrie, cercetare și energie ([ITRE](#)), comisii responsabile pentru aviz – Comisia pentru bugete ([BUDG](#)), Comisia pentru afaceri economice și monetare ([ECON](#)), Comisia pentru mediu, climă și siguranță alimentară ([ENVI](#)), ([cf. OEIL](#)).
 - Consiliul UE – [reuniunea](#) Consiliului competitivitate 28 mai 2026, Grupul de lucru pentru energie din [21 aprilie 2026](#), [27 aprilie 2026](#) și [30 aprilie 2026](#).

Rezumat

Tranziția către o energie curată este vitală pentru autonomia strategică, competitivitatea și prosperitatea durabilă a Europei. Decarbonizarea reprezintă o oportunitate pentru creșterea economică și ocuparea forței de muncă pe întregul continent. Prezenta strategie urmărește să faciliteze mobilizarea investițiilor private pentru sectorul energetic prin îmbunătățirea legăturii dintre capitalul privat disponibil și rezerva de proiecte energetice a Europei.

Strategia de investiții în energia curată completează atât inițiative ale UE, cât și acțiuni ale statelor membre menite să reducă riscurile și incertitudinea și să creeze condiții stabile și atractive pentru investiții, consolidând astfel competitivitatea și securitatea energetică a Europei.

Investițiile în tranziția către o energie curată înseamnă investiții în securitatea, competitivitatea și durabilitatea Uniunii. Prezenta strategie și acțiunile specifice ale acesteia urmăresc să contribuie la mobilizarea capitalului privat instituțional la scară largă, bazându-se pe recunoașterea faptului că, pentru asigurarea competitivității, securității și decarbonizării europene, sunt necesare investiții private suplimentare în tranziția către o energie curată.

Cuvinte-cheie: mediu, energie, finanțarea UE, investiție a UE, tehnologii ecologice, piață de capital, schimbare climatică, rețea energetică, randament energetic, energie reutilizabilă, ajutor de stat, strategie UE.

CUPRINS

I. CONTEXT.....	3
II. PREZENTAREA COMUNICĂRII.....	4
III. POZIȚII ȘI LUCRĂRI ALE INSTITUȚIILOR UE.....	6
3.1 Consiliul Uniunii Europene	6
3.2 Consiliul European.....	6
3.3 Parlamentul European	7
3.4 Curtea de Conturi Europeană.....	7
3.5 Comitetul Economic și Social European	7
IV. INFORMAȚII ȘI EVOLUȚII REFERITOARE LA SITUAȚIA DIN ROMÂNIA..	8

I. CONTEXT

Energia mai ieftină este esențială pentru sprijinirea industriei și a competitivității noastre. Dar Europa are nevoie, de asemenea, de un sistem energetic care pune cetățenii în centrul atenției - pentru a furniza energie la prețuri mai accesibile și pentru a sprijini consumatorii cei mai vulnerabili.

Prin [pachetul „Energie pentru cetățeni”](#), Comisia propune acțiuni concrete de reducere a facturilor la energie, de capacitate a cetățenilor să producă și să partajeze propria energie curată și de combatere a sărăciei energetice. Consumatorii pot beneficia de schimbarea mai rapidă a furnizorului, de impozite și taxe mai mici pe facturile lor de energie electrică și de informații mai transparente privind facturile și contractele de energie.

Inițiativele prevăzute în pachet provin din eforturile continue și de lungă durată de creștere a securității energetice, a competitivității și a accesibilității prețurilor. Pentru a intensifica și mai mult aceste eforturi, Comisia a prezentat, la 21 octombrie 2025, [acțiuni de reducere a prețurilor la energie pentru a oferi ajutor industriilor și consumatorilor](#).

[Planul de acțiune pentru o energie la prețuri accesibile](#), adoptat în februarie 2025, a prezentat acțiuni de reducere a facturilor la energie pe termen scurt, vizând în același timp mai multe măsuri structurale de modernizare a sistemului energetic al Europei, de asigurare a unor costuri stabile și previzibile ale energiei, de creștere a eficienței și de extindere a producției de energie din surse regenerabile, asigurându-se că întreprinderile pot rămâne competitive, în timp ce consumatorii beneficiază de energie la prețuri accesibile.

În decembrie 2025, Comisia a prezentat pachetul privind rețelele europene, menit să modernizeze infrastructura energetică a UE și să sporească securitatea energetică. De asemenea, UE își intensifică sprijinul financiar pentru infrastructură. Ca parte a [cadrlui financiar multianual 2028-2034](#), Comisia a propus o majorare de cinci ori a bugetului MIE pentru energie, de la 5,84 miliarde euro la 29,91 miliarde euro.

Prezenta strategie stabilește o viziune pentru construirea unui lanț de aprovizionare european cu adevărat scalabil. Acest lucru este esențial pentru asigurarea poziției de lider tehnologic și industrial în UE și pentru dezvoltarea competențelor adecvate și consolidarea cooperării în materie de reglementare, asigurând în același timp cele mai înalte standarde de siguranță.

Măsurile propuse pun în aplicare [Planul de acțiune privind energia la prețuri accesibile](#) pentru a consolida competitivitatea Europei, a reduce dependențele energetice și a spori accesibilitatea din punct de vedere financiar pentru gospodării. UE a gestionat recenta criză energetică datorită implementării rapide a energiei curate, diversificării aprovizionării, disponibilității interconexiunilor energetice esențiale pentru securitatea sa și solidarității demonstrate între statele membre.

Aceste inițiative marchează o nouă etapă pentru tranziția către o energie curată, în care puterea industrială și accesibilitatea energiei ca preț se consolidează reciproc ca factori determinanți ai competitivității și rezilienței pe termen lung a Europei.

II. PREZENTAREA COMUNICĂRII

Prezenta strategie de investiții în energia curată este concepută pentru a promova mobilizarea capitalului privat, reducerea specifică a riscurilor investițiilor și o cooperare structurată cu comunitatea financiară.

Realizarea tranziției către o energie curată va necesita investiții de 660 de miliarde euro pe an până în 2030, care vor crește la 695 de miliarde euro pe an în următorul deceniu. Deși finanțarea publică joacă un rol vital de catalizator, aceasta nu va fi suficientă pentru a răspunde acestor nevoi. Tranziția către o energie curată va necesita o mobilizare substanțial mai mare a capitalului privat, iar acest capital există deja. Investitorii instituționali controlează active în valoare de 12 mii de miliarde euro în Europa și caută profiturile stabile pe termen lung pe care le pot oferi proiectele energetice. Întrebarea-cheie este cum poate fi canalizat în mod eficace acest capital către tranziția către o energie curată.

Strategia de investiții în energia curată este concepută pentru a aborda această provocare prin **patru seturi complementare de acțiuni**.

Punerea în aplicare a acțiunilor va fi realizată în parteneriat cu grupul BEI, care intenționează să furnizeze finanțare în valoare de peste 75 de miliarde EUR în următorii trei ani, bazându-se pe întreaga sa gamă de produse financiare și servicii de consiliere.

Acțiunea 1: Consolidarea bilanțului operatorilor de rețele

Pentru a se asigura că operatorii (OSD și OTS) pot finanța modernizări masive ale infrastructurii, menținând în același timp ratinguri de credit ridicate, vor fi implementate o serie de facilități adaptate la nevoile diferiților operatori:

a) Fondul de investiții strategice în infrastructură (Fondul SII)

Multe proiecte esențiale de tranziție energetică nu reușesc să ajungă la închiderea financiară din cauza deficitelor de capital pe care fondurile specializate sau investitorii privați nu le pot acoperi singuri. Pentru a aborda acest aspect, Fondul de investiții strategice în infrastructură (Fondul SII) va acționa ca o platformă de capitaluri proprii care va facilita coinvestițiile alături de fondurile de infrastructură.

b) Mecanismul de securitizare pentru operatori

Pe baza rolului consacrat al Grupului BEI în finanțarea infrastructurii energetice europene, Comisia și Grupul BEI intenționează să colaboreze în vederea realizării unui mecanism de securitizare pentru operatori (Operator Securitisation Facility – OSF). Această inițiativă ar urmări să completeze instrumentele existente ale BEI prin evaluarea structurilor de finanțare extrabilanțiere care ar putea transforma viitoarele fluxuri de venituri reglementate în lichidități imediate.

c) Obligațiuni hibride

BEI sprijină investițiile realizate de serviciile reglementate de utilități publice prin achiziționarea de obligațiuni hibride care sunt tratate parțial drept capitaluri proprii, permițându-le operatorilor să își sporească capacitatea de îndatorare și, prin urmare, capacitatea de investiții, fără a încălca limitele de creditare sau a dilua proprietatea și controlul existente. Participarea Grupului BEI în calitate de investitor de referință transmite un semnal pozitiv altor investitori și stimulează interesul pentru procesul de strângere de fonduri.

Acțiunea 2: Sprijinirea accesului la finanțare pentru operatori prin intermediul securitizării împrumuturilor și al împrumuturilor intermediare pentru mici operatori

Comisia va analiza, împreună cu BEI, modul optim de sprijinire a accesului la finanțare pentru operatorii de rețea prin eliberarea capacității de creditare a băncilor, permițându-le acestora să acorde noi împrumuturi operatorilor de rețea fără a se baza direct pe subvenții publice sau pe bugete de stat și atrăgând totodată capital instituțional privat. Obiectivul este acela de a stimula băncile comerciale să acorde noi împrumuturi operatorilor de rețea, inclusiv prin furnizarea de sprijin pentru promovarea securitizării portofoliilor de împrumuturi existente, în conformitate cu cadrul de securizare al UE, astfel încât băncile participante să utilizeze capacitatea bilanțului eliberat pentru a acorda noi credite operatorilor de rețea.

Acțiunea 3: Reducerea riscurilor tehnologiilor inovatoare de producție și de stocare pe termen lung a energiei curate

Agenția Internațională a Energiei estimează că aproximativ 35% din reducerile de emisii necesare până în 2050 se vor baza pe tehnologii care nu sunt încă disponibile pe piață. Succesul tranziției depinde din punct de vedere structural de inovare, iar Comisia propune următoarele acțiuni de sprijinire a inovării:

a) Introducerea pe piață a următoarei generații de tehnologii energetice curate

Comisia, în cooperare cu Grupul BEI, își va intensifica sprijinul pentru investițiile private în tehnologii energetice inovatoare curate. În plus, reducerea riscurilor legate de tehnologiile curate, în special în cazul în care depindem de furnizori din țări terțe cu grad ridicat de risc, cum ar fi invertoarele solare, trebuie consolidată la nivel național și la nivelul UE.

b) Reactoarele modulare mici / reactoarele modulare avansate (SMR/AMR)

Mai multe concepte SMR, inclusiv modelele modulare avansate și cele de generația IV, înregistrează în actualul deceniu progrese în direcția demonstrației. Comisia a adoptat în martie 2026 o strategie pentru dezvoltarea și implementarea SMR-urilor în Europa.

c) Sprijinirea extinderii noilor tehnologii energetice curate prin intermediul Fondului „Scale-up Europe”

Ca parte a Strategiei UE privind start-upurile și întreprinderile în fază de extindere, publicată în mai 2025, Comisia a lansat Fondul „Scale-up Europe”, gestionat și cofinanțat din fonduri private, cu scopul de a reduce deficitul de finanțare pentru întreprinderile din domeniul tehnologiei profunde și pentru întreprinderile revoluționare în fază de extindere.

d) Consolidarea finanțării eficienței energetice

Comisia, împreună cu Grupul BEI, lucrează la consolidarea produsului de garantare axat pe sustenabilitate al InvestEU, gestionat de FEI. Această capacitate sporită, împreună cu introducerea de noi oportunități prin coinvestiții, va permite, în consecință, un acces mai larg la produsul respectiv pentru decarbonizarea IMM-urilor și sporirea eficienței lor energetice.

e) Asigurarea sinergiilor și maximizarea finanțării publice eficiente pentru tranziția către o energie curată

Statele membre utilizează, de asemenea, fonduri naționale pentru a reduce riscurile aferente investițiilor în energia curată; cu toate acestea, lipsa de coordonare dintre ele poate conduce la ineficiențe. Valorificând cadrele existente, cum ar fi Grupul operativ pentru uniunea energetică și Consiliul pentru investiții în tranziția energetică, Comisia va facilita schimbul de informații și cooperarea dintre statele membre în ceea ce privește implementarea schemelor lor naționale de finanțare publică.

 Acțiunea 4: Instituirea unui Consiliu de investiții pentru tranziția energetică

Comisia va institui Consiliul pentru investiții în tranziția energetică, alcătuit din reprezentanți ai instituțiilor de investiții (inclusiv investitori instituționali) și ai altor instituții financiare, reprezentanți ai statelor membre și funcționari de nivel înalt din cadrul Comisiei. Consiliul va servi drept platformă specifică axată pe energie pentru feedbackul strategic, contribuind la asigurarea faptului că politicile și finanțarea UE se aliniază la nevoile investitorilor și sprijină investițiile private pe termen lung în sectorul energetic, pe baza experienței acumulate cu ocazia Dialogului investitorilor privind energia, instituit în 2022.

III. POZIȚII ȘI LUCRĂRI ALE INSTITUȚIILOR UE

3.1 Consiliul Uniunii Europene

- **15 decembrie 2025** - miniștrii au [subliniat](#) necesitatea tot mai mare de a integra considerentele legate de energie și securitate, subliniind riscurile urgente la adresa infrastructurii energetice critice, în special având în vedere tensiunile geopolitice și războiul de agresiune în curs al Rusiei împotriva Ucrainei. Aceștia au subliniat importanța construirii unui sistem energetic rezilient și sigur, au evidențiat rolul esențial al tranziției către o energie curată și au solicitat o cooperare și o coordonare strânse între UE și NATO în ceea ce privește protejarea securității energetice.
- **16 martie 2026** - miniștrii au [subliniat](#) necesitatea unor intervenții specifice pe termen scurt pentru a oferi ajutor regiunilor și sectoarelor afectate de volatilitatea prețurilor, menținând totodată semnalele cu privire la investițiile pe termen lung pentru tehnologiile în domeniul energiei din surse regenerabile și tehnologiile cu emisii reduse de carbon, necesare pentru tranziția energetică. Tot în cadrul acestei reuniuni, miniștrii au discutat modalități de accelerare a investițiilor în energia curată în beneficiul competitivității europene.

3.2 Consiliul European

- **12 februarie 2026** - Ținând cont de prețurile energiei electrice, președintele Consiliului Antonio Costa a [subliniat](#) că este nevoie de soluții pragmatice care să țină seama de provocările specifice cu care se confruntă statele membre și unele sectoare industriale. [Planul](#) pe termen lung al UE este de a decarboniza sectorul energetic, în concordanță cu obiectivele sale climatice. Criza energetică i-a determinat pe lideri să acționeze rapid în vederea atingerii acestui obiectiv. Trecerea la o energie mai curată contribuie, de asemenea, la consolidarea autonomiei energetice a UE, deoarece energia verde poate fi produsă în UE și reduce dependența de importuri.
- **19 martie 2026** - Întrucât conflictul din Orientul Mijlociu a avut un impact imediat asupra prețurilor la energie, Consiliul European a [subliniat](#) necesitatea unui răspuns coordonat. Tranziția energetică rămâne cea mai eficientă strategie pentru realizarea autonomiei strategice a Europei, consolidarea rezilienței, reducerea prețurilor la energie și furnizarea de energie curată și autohtonă. În acest context, liderii UE au solicitat: un set de măsuri temporare specifice pentru a răspunde recentelor creșteri bruște ale prețurilor, acțiuni concrete

de reducere a prețurilor energiei electrice și de remediere a volatilității excesive pe termen scurt, precum și accelerarea punerii în aplicare a agendei pentru realizarea uniunii energetice până în 2030.

3.3 Parlamentul European

➤ **3 aprilie 2025** – În [Rezoluția](#) referitoare la industriile energointensive, Parlamentul a invitat Comisia să sprijine industriile mari consumatoare de energie în adoptarea unor tehnologii curate, cu zero emisii nete și a unor metode de producție eficiente din punct de vedere energetic și să propună măsuri urgente pentru a aborda costurile ridicate ale energiei pentru industriile mari consumatoare de energie.

➤ **19 iunie 2025** - [Rezoluția](#) din 19 iunie 2025 referitoare la Pactul pentru o industrie curată subliniază rolul electrificării, dar constată că este necesar să se extindă și să se modernizeze rețelele în mod semnificativ; solicită o „strategie a UE privind flexibilitatea energetică”, care să pună accentul pe răspunsul părții de consum și pe stocarea energiei; salută intenția de actualizare a strategiei pentru încălzire și răcire și Planul de acțiune privind electrificarea; invită Comisia să recunoască sectorul eficienței energetice ca fiind un sector strategic esențial pentru decarbonizarea industrială și competitivitatea europeană.

➤ **8 iulie 2025** - [Rezoluția](#) referitoare la asigurarea securității aprovizionării cu energie în UE subliniază că decarbonizarea ar trebui să țină seama de particularitățile statelor membre și ale regiunilor lor, inclusiv ale teritoriilor ultraperiferice ale Europei și ale regiunilor care beneficiază de Fondul pentru o tranziție justă, de nivelul lor de acces la diferite tipuri de surse de energie curate, de nevoile industriilor și de vulnerabilitatea cetățenilor lor, pentru a garanta o tranziție justă care să mențină securitatea energetică creând sinergii între ambițiile climatice, condițiile geografice și naturale și realitățile economice și sociale.

3.4 Curtea de Conturi Europeană

➤ **9 martie 2026** - [Raportul special 10/2026 privind comunitățile de energie](#) - Un potențial nevalorificat care încă prevede că jumătate din energia din surse regenerabile necesară pentru a atinge obiectivul de neutralitate climatică al UE va fi produsă de cetățeni. Comunitățile de energie sunt entități juridice care permit cetățenilor, întreprinderilor mici și autorităților locale să producă, să gestioneze, să partajeze și să consume propria energie. Ele pot contribui la tranziția energetică, la accesibilitatea din punct de vedere financiar a energiei și la implicarea cetățenilor. Curtea de Conturi Europeană a desfășurat acest audit având în vedere potențialul pe care proiectele de energie din surse regenerabile deținute de diferite comunități îl au în accelerarea tranziției energetice, nevoia de a implica cetățenii în această tranziție, precum și necesitatea ca aceasta să fie accesibilă din punct de vedere financiar pentru toți în vederea consolidării dimensiunii sociale a uniunii energetice.

3.5 Comitetul Economic și Social European

➤ **9 martie 2026** - [Avizul](#) CESE: Pachetul privind rețelele europene. Avizul subliniază importanța unei aprovizionări cu energie durabilă, sigură și la prețuri accesibile și consideră esențială prioritizarea utilizării eficiente a rețelilor electrice existente, plasând optimizarea rețelilor înaintea extinderii acestora, sprijinită de soluții de flexibilizare a rețelilor. Totodată, susține producția descentralizată, stocarea energiei și autoconsumul, precum și o coordonare la nivel european, menținând însă responsabilitatea principală pentru planificare la nivel național, cu implicarea transparentă a părților interesate. De asemenea, solicită instituirea, și pe partea de producție, a unor tarife de rețea care să reflecte costurile și care să garanteze predictibilitatea investițiilor, să ofere alternative eficiente la tarife prin soluții de flexibilitate și să contribuie la reducerea poverii financiare asupra consumatorilor.

IV. INFORMAȚII ȘI EVOLUȚII REFERITOARE LA SITUAȚIA DIN ROMÂNIA

- [Strategia Energetică a României 2025-2035, cu perspectiva anului 2050](#) este un document programatic care definește viziunea și stabilește obiectivele fundamentale ale procesului de dezvoltare a sectorului energetic. De asemenea, documentul indică reperele naționale, europene și globale care influențează și determină politicile și deciziile din domeniul energetic. Obiectivul este de a încuraja adoptarea tehnologiilor de prosumator și creșterea capacității instalate de producție descentralizată de energie. Scopul este atingerea unei ținte de 2,5 GW capacitate totală instalată a prosumatorilor în 2030. Această tranziție către un sistem energetic distribuit va permite consumatorilor să-și reducă costurile energetice și să producă energie curată și sustenabilă.
- **11 martie 2026** - [Legea](#) pentru aprobarea încetării valabilității, prin retragere, a Tratatului privind Carta Energiei, încheiat la Lisabona la 17 decembrie 1994. Tratatul este considerat o barieră în tranziția energetică verde și implică riscuri de litigii internaționale de la investitori din sectorul fosil. Prin retragerea din acest tratat, România se alătură altor state membre UE care au decis să părăsească TCE și își reafirmă angajamentul pentru tranziția către energie curată, reducerea dependenței de combustibili fosili și alinierea la politicile europene de mediu și dezvoltare durabilă, contribuind astfel la obiectivele climatice și de securitate energetică ale Uniunii Europene.
- **6 noiembrie 2025** - [Ordonanță de Urgență nr. 59](#) pentru modificarea și completarea unor acte normative în domeniul energiei, publicată în Monitorul Oficial nr. 1035 din 7 noiembrie 2025. Actul normativ modifică și completează [Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 163/2022](#) pentru completarea cadrului legal de promovare a utilizării energiei din surse regenerabile, precum și pentru modificarea și completarea unor acte normative, în sensul alinierii cu prevederile [Directivei \(UE\) 2023/2413](#), care vizează creșterea ponderii energiei regenerabile în consumul final, ceea ce va contribui inclusiv la implementarea componentei energetice a [Planului](#) Național de Redresare și Reziliență, corelat și cu țintele și obiectivele din [Planul](#) Național Integrat în domeniul Energiei și Schimbărilor Climatice 2021-2030 (PNIESC).